
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1136 del 06/06/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GRUPPO ELETTROGENO DA 30 KVA
DA UBICARE PRESSO LA COMUNITÀ DI VILLA TURCHI IN BISENTI. APPROVAZIONE MODIFICA EX
COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 50/2016. CIG: ZD33258627

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Barnabei Antonio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 1 -

OGGETTO: LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GRUPPO ELETTROGENO DA 30 KVA DA 
UBICARE PRESSO LA COMUNITÀ DI VILLA TURCHI IN BISENTI. APPROVAZIONE MODIFICA EX COMMA 2 
ART. 106 D.LGS. 50/2016. CIG: ZD33258627

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 164 del 01/02/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto ed 
è stata autorizzata la procedura di affidamento degli stessi;
 con deliberazione n°1388 del 09/08/2021 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 
del 11/09/2020, i lavori di fornitura e posa in opera di gruppo elettrogeno da 30 Kva da ubicare presso la Comunità 
di Villa Turchi in Bisenti alla ditta Canalini Impianti e Servizi SRLS per un importo complessivo pari a € 37.364,31 
oltre IVA, incluso oneri per la sicurezza pari ad € 1.095,55;

VISTO il quadro economico di affidamento, di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO GRUPPO ELETTROGENO COMUNITA' VILLA TURCHI DI BISENTI (Progetto)

A LAVORI
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI  € 39.353,74  
A2 COSTI DELLA SICUREZZA   €                     1.095,55 
A3 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A1-A2)   €                   38.258,19 
A4 Riobasso di gara - € 1.989,43

TOTALE "A": IMPORTO CONTRATTUALE  €    37.364,31 
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A  €                        629,66 
B2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A  €                        157,41 
B3 Imprevisti 5% d A  €                     1.967,69 
B4 I.V.A. sui lavori 22% di A+B3  €                     8.653,04 
B5 Economie di gara € 2.427,11

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €    13.834,91 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €    51.199,22 

PRESO ATTO del verbale di consegna lavori in data 06/09/2021;

VISTO che con ordinanza n°155 del 04/02/2022 è stato approvato il primo SAL relativo all’intervento d cui in 
argomento, e liquidato il Certificato di pagamento n°1 per un importo pari a € 37.177,49 + IVA al 22%;

CONSIDERATO che il RUP, Geom. Antonio Barnabei, ha emesso il Certificato di pagamento n. 1 del 07/12/2021 da 
cui rileva un credito per l’impresa pari a € 37.177,49 + IVA al netto delle ritenute per infortuni;

RILEVATO che durante l’esecuzione dei lavori, per esigenze sopravvenute e per migliorare la funzionalità 
dell’intervento, il progetto ha subito alcune piccole modifiche le quali, finalizzate al miglioramento dell’efficacia 
dell’intervento in argomento;

ATTESO che tali modifiche hanno determinato la redazione di una perizia di variante, rimessa per le vie brevi in data 
27/05/2024 dal Direttore dei lavori, geom. Antonio Barnabei, composta dai seguenti atti ed elaborati:
 Relazione Perizia di Variante (allegata);



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 2 -

 Computo Metrico;
 Quadro comparativo;

PRESO ATTO della succitata relazione di perizia di variante del 27/05/2024, con la quale il Direttore dei lavori, 
rappresenta le motivazioni, alle quali si rinvia per relationem, che hanno reso necessarie le modifiche alle lavorazioni 
di progetto;

VISTO il quadro economico di Perizia di Variante, riportato nella citata Relazione, il cui importo complessivo non altera 
l’impegno finanziario originariamente previsto nel progetto, così come evidenziato qui di seguito:

QUADRO ECONOMICO GRUPPO ELETTROGENO COMUNITA' VILLA TURCHI DI BISENTI 
(Modifica contrattuale)

A LAVORI
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €            40.853,74  
A2 COSTI DELLA SICUREZZA   €              1.095,55 
A3 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A1-A2)   €            39.758,19 
A4 RIBASSO DI GARA - 5,20% su A3  -€             2.067,43 

TOTALE "A": IMPORTO CONTRATTUALE €            38.786,31 
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A1  €                 629,66 
B2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A1  €                 157,41 
B3 Imprevisti 5% d A1  €                        -   
B4 I.V.A. sui lavori 22% di A+B3  €              8.532,99 
B5 Economie di Gara   €              3.092,85 

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €                   12.412,91 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €                   51.199,22 

DATO ATTO che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il R.U.P. Geom. Antonio Barnabei, attesta che la Perizia non comporta 

nuove categorie di lavori e non altera la natura complessiva del contratto;
- la modifica contrattuale è stata autorizzata, ai sensi del comma 2 dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonio Barnabei, con la sottoscrizione della relazione e degli altri 
atti relativi alla perizia stessa;

- la perizia prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta, pari ad € 1.422,00 oltre IVA, per un 
aumento percentuale dell’importo di contratto del 3,806%;

- la perizia non aumenta la spesa prevista dal quadro economico prenotata con atto deliberativo n°1388 del 
09/04/2021;

- la perizia trova copertura finanziaria nei quadri economici di progetto e di affidamento;

RITENUTO pertanto di:
 approvare ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la 

modifica contrattuale relativa ai lavori di fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno in Villa Turchi, 
composta dagli atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 
1.422,00 oltre IVA, 

 dare atto, contestualmente, che l’aumento non modifica l’importo complessivamente autorizzato con 
deliberazione n°1388 del 09/08/2021;



DATA E ORA FIRMA: 06/06/2024 12:41:22

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 3 -

P R O P O N E
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) APPROVARE, ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
la modifica contrattuale relativa ai lavori di fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno in Villa Turchi, 
composta dagli atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 
1.422,00 oltre IVA;

2) DARE ATTO che l’aumento non modifica l’importo complessivamente autorizzato con deliberazione n°1388 
del 09/08/2021;

3) DARE ATTO altresì che la somma necessaria al saldo del contratto principale e alle maggiori lavorazioni 
autorizzate con il presente atto, pari a € 1.820,00 IVA inclusa trova capienza nell’autorizzazione 2024/1/106, 
come da schema finanziario del presente atto;

 
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto: 
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia 

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 4 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024   € 1.820,00   Sottoconto 01 01 02 04 02 00    autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2024/1/ SUB 106

    

Fonte di finanziamento: F.S.N.

Data  ______________________

                                                                                                                               Il Dirigente

                                                                                                                          Ing. Andrea Di Biagio 

                                                                                                                           Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

____________________________                                                                Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                                    Firmato digitalmente

 















ASL TERAMO

Deliberazione n. 1136 del 06/06/2024 ad oggetto:

LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GRUPPO ELETTROGENO DA 30

KVA DA UBICARE PRESSO LA COMUNITÀ DI VILLA TURCHI IN BISENTI.

APPROVAZIONE MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 50/2016. CIG: ZD33258627

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/06/2024 con prot. n.

0002267/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1136 del 06/06/2024 ad oggetto:

LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GRUPPO ELETTROGENO DA 30

KVA DA UBICARE PRESSO LA COMUNITÀ DI VILLA TURCHI IN BISENTI.

APPROVAZIONE MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 50/2016. CIG: ZD33258627

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 06/06/2024 12:41:22 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


